CRMV / RS

Conselho Regional de Medicina Veterinaria do Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 93.009.116/0001-72

Balanco Financeiro

Periodo: 01/01/2024 a 31/12/2024

Exercicio Atual ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Receita Orgamentaria
RECEITA REALIZADA
RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
TAXA PELA PRESTACAO DE SERVICOS
TAXAS E EMOLUMENTOS

RECEITAS DE CONTRIBUICOES

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS
PROFISSIONAIS

ANUIDADES - PESSOAS FISICAS
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS
RECEITAS DE SERVICOS

RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS

RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS
RECEITAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVICOS
JUROS DE MORA
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS
ATUALIZAGAO MONETARIA

17.862.945,54 Despesa Orgamentaria

17.862.945,54
17.779.321,54
1.405.785,00
1.405.785,00
1.405.785,00

13.814.376,28
13.814.376,28

8.073.252,66
5.741.123,62

24.901,03
24.901,03

24.901,03
1.992.986,28
45.220,91
45.220,91
283.402,33

283.402,33

CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR
CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO
CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
USO DE BENS E SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS, AGOES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15.809.757,95
198.169,24
116.695,83
15.494.892,88
15.276.080,06
8.195.273,29
2.896.487,65

4.085.860,10

15.853,51
82.605,51
218.812,82

218.812,82

Pagina:1/2



CRMV / RS

Periodo: 01/01/2024 a 31/12/2024

Exercicio Atual ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

MULTA POR MORA
MULTAS POR MORA

OUTRAS MULTAS

REMUNERAGAO DE DEP.BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS

RENDIMENTOS DE APLICACOES FINANCEIRAS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
INDENIZACOES E/OU RESTITUICOES
DIVIDA ATIVA
RECEITAS DE CAPITAL
ALIENAGAO DE BENS
ALIENACAO DE BENS MOVEIS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscricdo de Restos a Pagar N&@o Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa
Depositos. Rest. Virs Vinculados

Total:

254.841,30
236.792,69
18.048,61
1.409.521,74
25.208,90
1.384.312,84
541.272,95
541.272,95
20.716,22
520.556,73
83.624,00
83.624,00
83.624,00
83.624,00

9.429.196,58
198.169,24
116.695,83
3.005.415,88
6.108.915,63
12.841.571,29
11.317.936,34
1.523.634,95

40.133.713,41

Transferéncias Financeiras Concedidas
Pagamentos Extraorgamentdrios
Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentdrios
Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

9.163.433,27
293.742,53
82.611,68
1.697.741,00
7.089.338,06
15.160.522,19
13.671.879,01
1.488.643,18

40.133.713,41

Pagina:2/2



