CRMV / RS

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul CNPJ: 93.009.116/0001-72

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

Balanço Financeiro

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Receita Orçamentária	17.862.945,54	Despesa Orçamentária	15.809.757,95
RECEITA REALIZADA	17.862.945,54	CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR	198.169,24
RECEITAS CORRENTES	17.779.321,54	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO	116.695,83
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.405.785,00	CREDITO EMPENHADO – PAGO	15.494.892,88
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.405.785,00	DESPESAS CORRENTES	15.276.080,06
TAXAS E EMOLUMENTOS	1.405.785,00	PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	8.195.273,29
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	13.814.376,28	USO DE BENS E SERVIÇOS	2.896.487,65
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	13.814.376,28	TRANSFERENCIAS CORRENTES	4.085.860,10
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	8.073.252,66	TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	15.853,51
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	5.741.123,62	DEMAIS DESPESAS CORRENTES	82.605,51
RECEITAS DE SERVIÇOS	24.901,03	DESPESAS DE CAPITAL	218.812,82
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	24.901,03	INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	218.812,82
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	24.901,03		
RECEITAS FINANCEIRAS	1.992.986,28		
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	45.220,91		
JUROS DE MORA	45.220,91		
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	283.402,33		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	283.402,33		

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
MULTA POR MORA	254.841,30		
MULTAS POR MORA	236.792,69		
OUTRAS MULTAS	18.048,61		
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.409.521,74		
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	25.208,90		
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.384.312,84		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	541.272,95		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	541.272,95		
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	20.716,22		
DÍVIDA ATIVA	520.556,73		
RECEITAS DE CAPITAL	83.624,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	83.624,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	83.624,00		
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	83.624,00		
Transferências Financeiras Recebidas		Transferências Financeiras Concedidas	
Recebimentos Extraorçamentários	9.429.196,58	Pagamentos Extraorçamentários	9.163.433,27
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	198.169,24	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	293.742,53
Inscrição de Restos a Pagar Processados	116.695,83	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	82.611,68
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.005.415,88	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.697.741,00
Outros Recebimentos Extraorçamentários	6.108.915,63	Outros Pagamentos Extraorçamentários	7.089.338,06
Saldo em espécie do Exercício Anterior	12.841.571,29	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	15.160.522,19
Caixa e Equivalente de Caixa	11.317.936,34	Caixa e Equivalente de Caixa	13.671.879,01
Depósitos. Rest. VIrs Vinculados	1.523.634,95	Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados	1.488.643,18
Total:	40.133.713,41		40.133.713,41